
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
AL REPUBLICII MOLDOVA

MINISTRY OF HEALTH 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ 
Şl FARMACIE „NICOLAE TESTEM IŢANU" 

DIN REPUBLICA MOLDOVA*

NICOLAE TESTEMITANU STATE UNIVERSITY 
OF MEDICINE AND PHARMACY 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

30. oq- u& i ORDIN
Cu privire ia eliberare de la studii 
de rezidenţiat, promoţia anului 2021 
(durata de 4 ani şi 5 ani de studii)

în baza Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de rezidenţiat, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.367 din 10.06.2020,

ORDON:

I. în legătură cu îndeplinirea planului de studii, a elibera de la studii de rezidenţiat, 
de la 02.10.2021 şi a elibera Diplome de absolvire (seria MSR şi ALR), următorilor medici 
rezidenţi cu durata studiilor de 4 ani, promoţia anului 2021, după cum urmează:

Anatomie patologică

Nr. Name Prenume Patronimic
1. Covali Loredana Alexandra
2. Goiman Adriana Leonid

Anestezie şi terapie intensivă

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Barcari Anastasia Vasile
2. Băetrău Doina Valeriu
3. Burmistr Iana Victor
4. Cazacu Anastasia Constantin
5. Cechina Valeria Ion
6. Cereş Anastasia Leonte
7. Ciorici Ştefan Sergiu
8. Curas Galina Vasile
9. Galadiuc Pavel Ivan
10. Ganenco Cristina Ghennadie
11. Gorbatovschi Andrei Dumitru
12. Guţu Veronica Constantin
13. Ivanov Daniel Anatolie
14. Lisnic Irina Ion
15. Lungu Alexandra Alexandra

1



16. Neamţu Sergiu Valeriu
17. Patrînica Sergiu Sergiu
18. Şişcanu Grigore Dumitru
19 . Talpă Svetlana Petru

Boli infecţioase

Nr. Nume Prenume Patronimic
Ï. Cazac Ana Nicolae
2. Ursachi Aurica Ivan

Cardiologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Cociu Maria Ivan
2. Danila Tatiana Dumitru
3. Dodu Stela Pavel
4. Doliscinschi Livia Vitalie
5. Guţan Inesa Valeriu
6. Oprea Cătălina Mihail
7. Pasat Ecaterina Mihail
8. Ridcodubschi Ruslan Vladimir
9. Sîrbu Sandra
10. Tofan Victoria Serghei

Farmacologie clinică

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Vasilache Eugenia Vasile

Gastroenterologie
_ T Nr. Name Prenume Patronimic
1. Axentii Doina Ion
2. Podurean Mariana Valeriu

Geriatrie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Covbasa Xenia Serghei

Medicină de laborator

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bumbu Olga Vasile
2. Caşu Veronica Ion
3. Cerneciuc Aurica Lilian
4. Drab Cristina Grigorii



Medicină internă

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Citulenco Lina Mihail
2. Curuliuc Veronica Ivan
3. Mândrie Rimma Ilia
4. Amariţa Cristina Serghei
5. Chihai Viorica Iurie
6. Tomaşenco Marina Vladimir
7. Lupu Rodica Anatol
8. Smolenschi luliana Iurie
9. Bolun Elena Ion

Medicină internă

Nr. N«me Prenume Patronimic
1. Amarita Cristina Serghei
2. Bolun Elena Ion
3. Cascaval Virginia Artur
4. Chihai Viorica Iurie
5. Gimet Carolina Vasile
6. Guriev Irina Stepan
7. Lupu Rodica Anatol
8. Mercaciova Maria Vladimir
9. Mihailov Doina Vitalie
10. Platon Valentina Gheorghe
11. Smolenschi luliana Iurie
12. Tomasenco Marina Vladimir
13. Vidaicu Mariana Serghei

Nefrologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Croitor Victoria Haralambie
2. Martînov Mariana Petru
3. Moraru Anastasia Anatol

Neurologie
Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Cebanova Anna Iosif
2. Dumanscaia Maria Iurie
3. Osipov Dan Adrianh
4. Serebreanschi Elena-Cätälina Rodion
5. Ţurcan Tatiana



Obstetrică şi ginecologie

Nr. Name Prenume Patronimic
1. Botnari-Guţu Mihaela Valentin
2. Galaţan Boris Iurii
3. Mămăligă Anastasia Nicolae
4. Murşiev Cristina Valeriu
5. Nani Maria Andrei
6. Prodan Iana Alexandr

Oftalmologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Balan Cristina Vasilii
2. Bucinscaia Larisa Iurii
3. Budu Natalia Ion
4. Cazacu Rodica Gheorghii
5. Draganel Cristina Anatolie
6. Gotişan Veronica Liomid
7. lorga Irina Sergiu
8. Rusanovschi Victoria Victor
9. Şaptefraţi Iuliana Vitalie

Oncologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Balan Nicu Gheorghe
2. Veveriţa Irina Ion

Otorinolaringologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Catana Octavian Vasile
2. Furculiţa Daniel Tudor
3. Levcenco Ana Petru
4. Morari Elena Mihail

Pediatrie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bălănuţă Ana-Mihaela Victor
2. Bratu Elena
3. Bujor Dina Dumitru
4. Buzdugan Nina Martin
5. Casian Cristina Victor
6. Ciobanu Lucia Mihail
7. Ciobanu Victoria Anton
8. Ciuhrii Olga Vasili
9. Gnaciuc Victoria Octavii
10. Ivas Tatiana Teodor



11. Lirnic Cătălina Vladimir
12. Madan Iana Gheorghe
13. Mândrie Victoria Victor
14. Rotari Natalia Piotr
15. Rotaru-Coj ocări Diana Nicolae
16. Sandu Lia
17. Silivestru Ina Zaharia
18. Sîrbu Anastasia Anatolii
19. Turea Tatiana Mihail
20. Vieru Lilia Ion
21. Ziaev Larisa Serghei

Pneumologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Zubcu Ana Alexei

Psihiatrie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bobea Alexandru Feodor
2. Cazacu Ion
3. Negru Alexandra Vladimir
4. Panfilov Alexei Vitalie
5. Reabaia Victoria Piotr
6. Soloviov Andrei Eugeniu

Reumatologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Uzun Doina Teodor

Radiologie şi imagistică medicală

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Baroncea Radu Radu
2. Belinschi Diana Oleg
3. Călugăreanu Mihail Mihail
4. Cebanu Tatiana Vasile
5. Chiriac Petru Constantin
6. Chiriac Cristina Igor
7. Dorobeţ Alexandr Veaceslav
8. Găluşcă Lucia Stefan
9. Godoroja Doina Iurie
10. Macstutis Artur Vladimir
11. Pătirnichi Constantin Stefan
12. Sclifos Lina Vadim
13. Stratila Iuliana Iurie



*■

I. în legătură cu îndeplinirea planului de studii, a elibera de la studii de rezidenţiat, 
de la 01.10.2020 şi a elibera Diplome de absolvire (seria MSR), următorilor medici 
rezidenţi cu durata studiilor de 5 ani, promoţia anului 2021, după cum urmează:

Chirurgie plastică şi microchirurgie reconstructivă

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Fortuna Elvira Iurie

Chirurgie generală

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Gaiciuc Diana Ivan
2. Lîsîi Mircea Mihail

Chirurgie generală

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Malcova Tatiana Saveli
2. Predenciuc Alexandru Nicolae

Chirurgie generală

Nr. Nume Prenume. Patronimic
1. Focşa Alexandru Ion
2. Lisnic Irina Serghei
3. Lisnic Natalia Serghei
4. Pîrvu Victor Valerii
5. Strajescu Dan Gheorghe
6. Fedoreţ Serghei Serghei
7. Romanenco Richarda Leonid
8. Ştefaneţ Anatolie Igor

Chirurgie toracică

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Guţu Serghei Evghenii

Chirurgie pediatrică

Nr. Nume Prenume1 Patronimic
1. Bunescu Victoria Iurie
2. Nastase Radu Comeliu
3. Orlioglo Alexandr Ilie
4. Pleşca Alina Grigorii
5. Princu Iulia Ghenadie
6. Zamişnîi Isidor Anatolii

6



Ortopedie şi traumatologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Sadovschii Roman Fiodor
2. Talpă Andrei Mihai

Rector,
profesor universitar,
dr. hab. şt. med. Emil Ceban

Coordonat Valeriu Revenco

Li viu Grib 

Tatiana Novac 

Maria Dumbravă

Natalia Casapov, tel. 022 205 331


